Дело № 2-1053/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Новый Уренгой 10 мая 2018 года 

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Осмоловской А. Л.,

при секретаре Микрюковой Е. В.,

с участием прокурора Черных Т. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации города Новый Уренгой к ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО7, действующей также в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, о признании не приобретшими право пользования жилым помещением, выселении из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, встречному иску ФИО1 к администрации города Новый Уренгой о предоставлении благоустроенного жилого помещения в связи со сносом жилого помещения,

УСТАНОВИЛ:

Администрация города Новый Уренгой обратилась в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО7, действующей также в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4 о признании не приобретшими право пользования жилым помещением – квартирой [суммы изъяты] 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> в г. ФИО5, выселении без предоставления другого жилого помещения. Требования мотивированы тем, что на основании распоряжения администрации г. Новый Уренгой № 2769-р от 30.12.2011 года многоквартирный дом № 26 по ул. Московской р-на Коротчаево г. Новый Уренгой признан аварийным и подлежащим сносу. 18 декабря 2017 года указанный дом снесен. В 

<

...> Уренгой проживала семья Б-ных, ФИО8 по договору социального найма. В указанный договор были включены в качестве членов семьи нанимателя ФИО1: ФИО2- жена, ФИО6 - сын, ФИО7 - дочь, ФИО3 – внук, ФИО4 – внук. ФИО1 состоит в списке малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма по месту жительства город Новый Уренгой, район Коротчаево, согласно дате подачи заявления от 04.11.2003 года, составом семьи 6 человек. В целях осуществления мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда семье Б-ных, ФИО8 предоставлено два жилых помещения из расчета по 15 кв.м. на каждого члена семьи: 

<

адрес>а Коротчаево г. ФИО5, площадью 51,3 кв.м. и 

<

адрес>а Коротчаево г. ФИО5, площадью 42,0 кв.м. Указанные квартиры приняты в муниципальную собственность. При проверке документов у ФИО7 было выявлено наличие на праве собственности жилого помещения площадью 51,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобретённого на основании решения Прикубанского районного суда г. Краснодара от 11.05.2016 года. Таким образом, с учетом находящегося в собственности жилого помещения у ФИО7 на состав семьи Б-ных, ФИО8 из 6 человек возможно предоставление жилого помещения площадью 48,4 кв.м. и не более 58,4 кв.м. 25 января 2018 года ФИО1, ФИО6 были уведомлены о необходимости освобождения предоставленного жилого помещения – 

<

адрес>, р-на Коротчаево г. Новый Уренгой, однако до настоящего времени жилое помещение не освобождено. Дальнейшее проживание ответчиков в спорном жилом помещении создает препятствия для осуществления законных прав собственника спорного жилого помещения и по существу является злоупотреблением правом, которое законодательством не допускается, поскольку собственник данного жилого помещения не имеет возможности осуществить дальнейшее распределение жилого помещения иным гражданам в установленном законом порядке. На основании вышеизложенного истец просит признать ответчиков не приобретшими право пользование жилым помещением - квартирой [суммы изъяты] 

<

адрес>а Коротчаево в г. ФИО5, выселить из указанного жилого помещения без предоставления другого благоустроенного жилого помещения.

12 апреля 2018 года от ФИО1 поступило встречное исковое заявление о предоставлении благоустроенного жилого помещения в связи со сносом жилого помещения. Требования мотивированы тем, что ранее семья проживала в 

<

...> Уренгой. На указанное жилое помещение с истцом был заключен договор социального найма. Данная квартира состояла из двух комнат общей площадью 48,4 кв.м., жилой площадью 24,7 кв.м. В декабре 2017 года указанный дом администрацией г. Новый Уренгой был снесен. В августе 2017 года их семье предоставлено два жилых помещения из расчета по 15 кв.м. на каждого члена семьи: 

<

адрес>а Коротчаево г. ФИО5, площадью 51,3 кв.м. и 

<

адрес>а Коротчаево г. ФИО5, площадью 42,0 кв.м. В настоящее время к ним заявлен иск о выселении из 

<

адрес>. Таким образом, администрацией г. ФИО5 будут ухудшены их жилищные условия, поскольку в их пользовании останется однокомнатная 

<

адрес>. Просят возложить обязанность на администрацию г. ФИО5 предоставить семье ФИО15, ФИО16 благоустроенное жилое помещение в виде отдельной двухкомнатной квартиры по договору социального найма, отвечающее санитарным и техническим требованиям, общей площадью не менее 48,4 кв.м., расположенной в черте г. ФИО5.

В судебном заседании представитель истца по первоначальному иску администрации г. Новый Уренгой ФИО9, действующая на основании доверенности, первоначальный иск поддержала в полном объеме основаниям, привела доводы, изложенные в исковом заявлении. В удовлетворении встречного иска просила отказать по доводам, изложенным в возражениях на встречное исковое заявление.

Представитель ФИО1 – адвокат АП ЯНАО ФИО10, действующая на основании ордера, полагала первоначальный иск не подлежащим удовлетворению, поскольку семья Б-ных, Семешко не обеспечена жилым помещением в соответствии с требованиями закона, в связи с выселением из жилого помещения, подлежащего сносу. Выселение из жилого помещения без предоставления иного жилого помещения противоречит положениям Жилищного кодекса Российской Федерации. Администрация ухудшает жилищные условия семьи Б-ных, так как на семью составом из 6 человек, 4 из которых являются уже совершеннолетними и двое несовершеннолетних детей, предоставляет однокомнатную квартиру. Считают, что это противоречит нормам ЖК РФ и нормам Закона ЯНАО от 30.03.2005г. Поскольку в законе четко прописано как переселяются граждане, которые проживают в жилом помещении, признанном аварийным и подлежащим сносу, и какие нормы распространяются по предоставлению общей площади, также указано, какие права предусмотрены при предоставлении количества комнат, полагает, что Администрация г. Новый Уренгой, нарушает жилищные права семьи Б-ных, и просит обязать Администрацию г. Новый Уренгой, в связи с переселением из аварийного дома № 26 по ул. Московская р-на Коротчаево г. Новый Уренгой на состав семьи Б-ных-ФИО8 предоставить благоустроенное жилое помещение, в виде отдельной двухкомнатной квартиры по договору социального найма, отвечающего санитарно-техническим требованиям, общей площадью не менее ранее занимаемой - 48,4 кв.м., расположенной в черте г. Новый Уренгой. Просила удовлетворить встречный иск в полном объеме.

Ответчики по первоначальному иску ФИО6, ФИО11, ФИО7 в судебном заседании участия не принимали, о дне судебного заседания были извещены надлежащим образом. 

Ответчик по первоначальному иску (ответчик по встречному иску) ФИО1 в судебном заседании участия не принимал, о дне судебного заседания был извещен надлежащим образом. 

Суд на основании ст. 167 ГПК РФ определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Помощник прокурора г. Новый Уренгой Черных Т. А. полагала не подлежащими удовлетворению, как первоначальный иск, так и встречный иск.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав представленные доказательства и материалы дела, заслушав заключение прокурора, суд приходит к следующему.

Согласно Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище (ч. 1 ст. 40). В условиях рыночной экономики граждане Российской Федерации осуществляют данное социальное право в основном самостоятельно, используя различные способы; обязывая органы государственной власти создавать для этого условия, Конституция Российской Федерации вместе с тем закрепляет, что малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (ч. ч. 2 и 3 ст. 40), предписывая тем самым законодателю определять категории граждан, нуждающихся в жилище, а также конкретные формы, источники и порядок обеспечения их жильем с учетом реальных финансово-экономических и иных возможностей, имеющихся у государства.

Реализуя эту конституционную обязанность, федеральный законодатель в Жилищном кодексе Российской Федерации, вступившем в силу 1 марта 2005 г., предусмотрел, как это было предусмотрено и в Жилищном кодексе РСФСР, институт социального найма жилых помещений, суть которого состоит в предоставлении во владение и пользование для проживания жилых помещений из государственных и муниципальных жилищных фондов малоимущим гражданам, нуждающимся в жилье.

Для возникновения жилищного правоотношения социального найма жилого помещения, в частности муниципального жилищного фонда, по смыслу ч. 1 ст. 49 ЖК РФ необходимо наличие таких юридических фактов, как малоимущность и нуждаемость в жилом помещении.

В соответствии со ст. 49 ЖК РФ, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются малоимущим гражданам, признанным по установленным данным кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, в предусмотренном им порядке; при этом к малоимущим относятся граждане, признанные таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости подлежащего налогообложению имущества, находящегося в собственности членов семьи (ч. 2).

В соответствии со ст. 52 ЖК РФ, принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется на основании их заявлений, по итогам рассмотрения которых уполномоченный орган принимает решение о постановке на учет, в связи с чем гражданин приобретает право состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении (ст. ст. 53 и 55 ЖК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 57 ЖК РФ, жилые помещения по договору социального найма предоставляются гражданам в порядке очередности исходя из времени их постановки на учет.

Вместе с тем для случаев признания жилого помещения в установленном порядке непригодным для проживания и не подлежащим ремонту и реконструкции законодатель предусмотрел возможность предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке (п. 1 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ) - при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении (ч. 2 ст. 49, ч. 1 ст. 52 ЖК РФ).

Такое законодательное регулирование согласуется со ст. 40 (ч. 3) Конституции Российской Федерации, которая обязывает государство обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а только малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются граждане, проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям.

Судом установлено, что жилой дом № 26 по ул. Мира р-на Коротчаево г. Новый Уренгой, в соответствии с распоряжением Главы города Новый Уренгой от 26 апреля 2005 года № 924-р «О приёме в муниципальную собственность», принят в муниципальную собственность МО г. Новый Уренгой.

Постановлением Главы города Новый Уренгой от 16 мая 2005 года № 116 «О переименовании элементов улично-адресной сети в 

<

...> переименована на улицу Московскую.

На основании распоряжения администрации города Новый Уренгой от 30 декабря 2011 года № 2769-р «О признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу» многоквартирный жилой дом № 26 по ул. Московской, р-он Коротчаево, г. Новый Уренгой признан аварийным и подлежащим сносу.

Как следует из акта сдачи-приёмки № 62-2017/01 от 18 декабря 2017 года, аварийный жилой дом № 26 по ул. Московской, р-он Коротчаево, г. Новый Уренгой снесён 18 декабря 2017 года.

Семья Б-ных, ФИО8 проживала в двухкомнатной квартире № 1, общей площадью 48,4 кв.м., дома № 26 по ул. Московской, р-на Коротчаево, г. Новый Уренгой на основании договора социального найма жилого помещения № 486 от 5 августа 2010 года, заключённого с ФИО1 В качестве членов семьи нанимателя, согласно договору, в жилом помещении проживали жена ФИО2, сын ФИО6, дочь ФИО7, внук ФИО3, внучка ФИО4

Как следует из справки о зарегистрированных от 28 декабря 2017 года, выданной АО «УЖК», в жилом помещении по адресу: г. Новый Уренгой, р-на Коротчаево, ул. Московская, дом № 26, кв. № 1, зарегистрированы с 15 марта 1993 года: ФИО1, ФИО11, ФИО6

ФИО1 состоит в списке малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по месту жительства г. Новый Уренгой, район Коротчаево, согласно дате подачи заявления от 4 ноября 2003 года, составом семьи 6 человек: ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО12, ФИО13

Распоряжением Администрации города Новый Уренгой от 31 марта 2017 года № 374-р, ФИО1 включен в список малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма по месту жительства город Новый Уренгой, район Коротчаево, на 2017 год, составом семьи: жена ФИО2, сын ФИО6, дочь ФИО7, внук ФИО3, внучка ФИО4

Согласно ст. 52 ЖК РФ, принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления (далее - орган, осуществляющий принятие на учет) на основании заявлений данных граждан. При постановке на учет нуждающихся в жилых помещениях несовершеннолетних граждан от их имени действуют (подают заявление и т.д.) родители, усыновители, опекуны или попечители.

Гражданам, которые имеют право получить жилье вне очереди (ч. 2 ст. 57 ЖК), могут предоставляться жилые помещения и в случае, если они не состояли на учете.

В августе 2017 года ФИО1 обратился к Главе города Новый Уренгой с заявлением о предоставлении ему на состав семьи 6 человек (с учётом ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО4) жилых помещений по адресу: г. ФИО5, 

<

адрес> (однокомнатная, общей площадью 51,3 кв.м., жилой площадью 30,7 кв.м.), г. ФИО5, 

<

адрес> (однокомнатная, общей площадью 42,0 кв.м., жилой площадью 22,8 кв.м.).

Как следует из учётного дела семьи Б-ных, ФИО8, при определении нуждаемости в жилых помещениях, администрацией города Новый Уренгой проверено материальное положение всех членов семьи, установлено, что ФИО7 на праве собственности, на основании решения Прикубанского районного суда г. Краснодара от 11 мая 2016 года, принадлежит 

<

адрес>, общей площадью 51,9 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ между некоммерческой организацией «Фонд жилищного строительства 

<

адрес>» (наймодатель), в лице начальника департамента городского хозяйства администрации города Новый Уренгой ФИО14 и ФИО1 заключены договоры найма жилого помещения № 70 и № 71, по условиям которых наймодатель предоставляет нанимателю и совместно проживающим с ним членам его семьи во владение и пользование для временного проживания жилые помещения - квартиры № 86 и № 95 в жилом доме № 22, корпус 5 по пр-ту Мира г. Новый Уренгой. Жилое помещение предоставлено в связи со сносом и расселением жилого дома, в котором находится занимаемое нанимателем жилое помещение. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО4 Согласно п. 2.1 договора договор вступает в силу и считается заключённым с даты его подписания сторонами и действует до момента оформления права собственности муниципального образования города Новый Уренгой/нанимателя на жилое помещение. Сторонами договора 26 августа 2017 года составлены акты приёма-передачи жилых помещений.

В силу ст. 85 ЖК РФ, граждане выселяются из жилых помещений с предоставлением других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма, в том числе в случае, если дом, в котором находится жилое помещение, подлежит сносу, жилое помещение признано непригодным для проживания.

Исходя из положений ст.ст. 86, 87, 89 ЖК РФ, при признании жилого дома непригодным для проживания, лицам, выселяемым из него предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

В силу ст. 89 ЖК РФ, предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86-88 ЖК РФ, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади, ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям, и находиться в границах данного населенного пункта.

В соответствии с ч. 1 ст.28-4 Закона ЯНАО от 30.05.2005 года № 36-ЗАО «О порядке обеспечения жильем граждан, проживающих в Ямало-Ненецком автономном округе» жилое помещение, предоставляемое взамен жилого помещения, подлежащего сносу, должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, отвечать установленным санитарным и техническим требованиям и находиться в границах данного населенного пункта.

Согласно ч. 1 ст.28-5 названного Закона, нанимателю, проживающему в жилом помещении, подлежащем сносу, предоставляется другое жилое помещение, равнозначное по общей площади ранее занимаемому, за исключением случаев, предусмотренных частями 2-5 настоящей статьи.

Частью 2 ст.28-5 Закона ЯНАО от 30.05.2005 года № 36-ЗАО предусмотрено, что нанимателю, принятому по месту жительства на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма из муниципального жилищного фонда, с его согласия предоставляется другое жилое помещение по договору социального найма общей площадью не менее нормы предоставления, установленной органами местного самоуправления на территории данного муниципального образования в автономном округе, при условии, если в результате такого предоставления наниматель и члены его семьи утрачивают основания для признания нуждающимися в жилых помещениях. При определении общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма из муниципального жилищного фонда, расчет нормы предоставления площади жилого помещения производится только на членов семьи, состоящих совместно с нанимателем по месту жительства на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма из муниципального жилищного фонда, с учетом положений ч.7 ст.57 ЖК РФ и ст.13-1 настоящего Закона, но не менее площади, равнозначной ранее занимаемому жилому помещению, подлежащему сносу. Наниматель и члены его семьи, получившие жилое помещение в соответствии с настоящей частью, снимаются с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.

В силу ч.2-1 ст.28-5 Закона ЯНАО от 30.05.2005 года № 36-ЗАО в случае отсутствия в жилищном фонде, из которого предоставляется жилое помещение в соответствии с частью 1 настоящей статьи, равнозначного жилого помещения ранее занимаемому нанимателем жилому помещению, подлежащему сносу, указанному нанимателю предоставляется жилое помещение наименьшей общей площадью, имеющееся в указанном жилищном фонде, но не менее общей площади ранее занимаемого жилого помещения, подлежащего сносу, количество комнат которого соответствует количеству комнат в ранее занимаемом жилом помещении, подлежащем сносу.

Закон ЯНАО от 30 мая 2005 года № 36-ЗАО содержит нормы, улучшающие положение нанимателя жилого помещения, состоящего на учёте нуждающихся в предоставлении жилья, при выселении из аварийного жилья. 

Решением Городской Думы МО город Новый Уренгой от 28.09.2005 года № 64 «Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения» установлена норма предоставления площади жилого помещения по договору социального найма в размере 15 квадратных метров.

При определении общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма гражданину, имеющему в собственности жилое помещение, учитывается площадь жилого помещения, находящегося у него в собственности (ч. 7 ст. 57 ЖК РФ, ст. 13-1 Закона ЯНАО от 30.05.2005 года № 36-ЗАО).

11 мая 2016 года Решением Прикубанского районного суда г. Краснодара признано право собственности ФИО7 на 

<

адрес>, общей площадью 51,9 кв.м. Право собственности зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости 30 июня 2017 года.

Следовательно, в силу ч. 2, ч. 7 ст. 57, ч.1 ст.89 ЖК РФ, ч.2 ст.28-5, ст. 13-1 Закона ЯНАО от 30.05.2005 года № 36-ЗАО, ФИО17, Семешко на состав семьи 6 человек, в связи со сносом ранее занимаемого жилого помещения, должно быть предоставлено жилое помещение по договору социального найма по норме предоставления общей площадью не менее 38,1 кв.м. (6 х 15 – 51,9 кв.м.), и не более 48,1 кв.м., с учётом всех малоимущих выселяемых членов семьи нанимателя, в виде изолированной квартиры, состоящей не менее, чем из двух комнат.

Как следует из материалов дела, ФИО17, ФИО8 в связи со сносом ранее занимаемого по договору социального найма жилого помещения, предоставлены две 

<

адрес> [суммы изъяты] в жилом 

<

адрес>, корпус 5 по пр-ту Мира г. Новый Уренгой, общей площадью 51,3 кв.м. (однокомнатная) и 42,0 кв.м. (однокомнатная), а всего 93,3 кв.м.), то есть большей площадью, чем установлено законом.

До настоящего времени договоры социального найма на предоставленные жилые помещения с ФИО1 не заключены.

Следовательно, обязанность администрации города Новый Уренгой по предоставлению семье Б-ных, ФИО8 жилого помещения по договору социального найма, в связи со сносом ранее занимаемого, не исполнена.

Право собственности муниципального образования на жилые помещения - 

<

адрес> [суммы изъяты] в жилом 

<

адрес>, корпус 5 по пр-ту Мира г. ФИО5 зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением администрации города Новый Уренгой от 20 ноября 2017 года № 376 

<

адрес> [суммы изъяты] в жилом 

<

адрес>, корпус 5 по пр-ту Мира г. ФИО5 приняты в муниципальную собственность.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии со ст. 288 ГК РФ, собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением. 

Согласно статье 30 ЖК РФ, собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом. Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом.

Согласно ст. ст. 304, 305 ГК РФ, собственник, а также лицо, не являющееся собственником, но владеющее имуществом по основаниям, предусмотренным законом или договором, может требовать устранения всяких нарушений права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно статье 11 ЖК РФ, защита жилищных прав осуществляется судом, в том числе путем пресечения действий, нарушающих это право или создающих угрозу его нарушения; иными способами, предусмотренными настоящим Кодексом, другим федеральным законом.

Гражданский кодекс Российской Федерации и Жилищный кодекс Российской Федерации содержат перечень оснований для выселения граждан из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения. В том числе, таким основанием может быть признание граждан не приобретшими право пользования жилым помещением.

Между тем, как установлено выше, семья Б-ных, ФИО8 вселена в жилое помещение - 

<

адрес> жилом 

<

адрес>, корпус 5 по пр-ту Мира г. ФИО5, администрацией города ФИО5 в связи с переселением из жилого помещения, подлежащего сносу, то есть не самоуправно, а в установленном законом порядке.

Предоставление семье Б-ных, ФИО8 жилого помещения большей площади, чем установлено законом, не может служить основанием для выселения граждан без предоставления другого жилого помещения. Это противоречило бы положениям ст. ст. 85, 86 ЖК РФ, и привело бы к нарушению конституционного права граждан на жилище.

При таких обстоятельствах, учитывая, что администрация города Новый Уренгой в настоящее время не располагает двухкомнатной квартирой, которая должна быть предоставлена семье Б-ных, ФИО8, суд полагает, что исковое заявление администрации города Новый Уренгой о признании семьи Б-ных, Семешко не приобретшими право пользования жилым помещением - квартирой [суммы изъяты] в жилом 

<

адрес>, корпус 5 по пр-ту Мира г. Новый Уренгой, и выселении из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, удовлетворению не подлежит.

Рассматривая встречные исковые требования ФИО1 о предоставлении благоустроенного жилого помещения в связи со сносом ранее занимаемого, суд приходит к выводу, что в настоящее время права ФИО1 и членов его семьи не нарушены, поскольку они переселены администрацией г. Новый Уренгой в благоустроенное жилье, им предоставлены две однокомнатные 

<

адрес> [суммы изъяты] в жилом 

<

адрес>, корпус 5 по пр-ту Мира г. ФИО5, большей площадью, чем установлено законом. 

При указанных обстоятельствах оснований для удовлетворения как первоначальных исковых требований администрации г. Новый Уренгой, так и для удовлетворения встречного иска ФИО1 не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Администрации города Новый Уренгой в удовлетворении исковых требований – отказать.

ФИО1 в удовлетворении встречных исковых требований – отказать.

Настоящее решение может быть обжаловано сторонами в суд Ямало-Ненецкого автономного округа в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме, путём подачи апелляционной жалобы через Новоуренгойский городской суд.

Судья А. Л. Осмоловская

Решение в окончательной 

форме изготовлено 14.05.2018